
         
                                             

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA  INFORMAŢIEI A 

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

HOTĂRÎRE 
 

din________________        nr____________ 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,                   Telefon:                            Fax:                                           E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                         +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85                      www.anrceti.md  

 
Cu privire la aprobarea listelor de verificare aplicabile pentru domeniile  

 de control ale Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia 

Informației 

 

În temeiul art.8 alin.(1), art. 9 alin.(1) lit. a), f), u), u
1
) și u

2
), art.10 alin.(1) lit. a), b), e), f) și j) şi alin.(3) 

din Legea comunicaţiilor electronice nr. 241 din 15 noiembrie 2007 (republicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, nr.399-410, art.679) cu modificările ulterioare; 

În vederea executării Legii nr.131 din 08.06.2012 privind controlul de stat asupra activităţii de 

întreprinzător (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.181-184, art.595) cu modificările ulterioare și 

Regulilor privind elaborarea, aprobarea şi utilizarea listelor de verificare aplicate în cadrul controlului de stat 

asupra activităţii de întreprinzător, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.379 din 25.04.2018 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.133-141 art.421), 

În conformitate cu prevederile pct.12 şi pct.13 din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr.643 din 17 decembrie 2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, 

nr.388-392, art.1008), 

 

Consiliul de Administrație HOTĂRAȘTE: 

 

1. Se aprobă listele de verificare aplicabile pentru domeniile de control ale Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației: 

 

 Nr.  

 

Domeniul/denumirea listei Numărul  

listei  

(unic) 

Număr  

anexei 

la 

Hotărâre 

1. Lista de verificare “Cerinţe generale privind furnizarea 

rețelelor și/sau serviciilor de comunicații electronice” 

1 1 

2 Lista de verificare „Cerinţe generale privind furnizarea 

serviciilor de comunicații poștale” 

2 2 

3. Lista de verificare „Cerinţe generale privind accesul pe 

proprietăți și utilizarea partajată a infrastructurii asociate 

rețelelor publice de comunicații electronice” 

3 3 

  

  

2. Prezenta Hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe pagina web oficială a 

ANRCETI. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina domnului Marian POCAZNOI, 

Director adjunct al ANRCETI. 

 

Președintele  

Consiliului de Administrație Octavian RĂU 

 

lex:LPLP20071115241
lex:LPLP20120608131
lex:HGHG20180425379
lex:HGHG20080728905
lex:HGHG20080728905


  

  

Membrii Consiliului 

de Administrație Andrei MUNTEAN 

  

 Marian POCAZNOI 


